АДЫГЭ  РЕСПУБЛИК
МУНИЦИПАЛЬНЭ  ЗЭХЭТ
«ТЭхъутэмыкъое къоджэ
ТIЫСЫПIЭМ ИАДМИНИСТРАЦИЙ»
385100, къ. Тэхъутэмыкъуай,
Шъумэным иурам,  24
тел. 96-4-52,  96-5-45

	Республика Адыгея
администрация муниципального образования
«Тахтамукайское
сельское поселение»
385100, а. Тахтамукай, ул.Совмена, 24         тел. 96-4-52 ,  96-5-45

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 29.12.2021 г. №197

Об утверждении муниципальной программы
«Профилактика правонарушений
в муниципальном образовании
«Тахтамукайское сельское поселение» на 2022- 2024 годы»

       В соответствии с п.15 ст.14.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ФЗ-182 от 23.06.2016 «Об основах системы профилактики правонарушений в РФ», руководствуясь Уставом муниципального образования «Тахтамукайское сельское поселение»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

      1. Утвердить муниципальную программу «Профилактика правонарушений в муниципальном образовании «Тахтамукайское сельское поселение» на 2022-2024 годы, согласно приложению.
    2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации муниципального образования «Тахтамукайское сельское поселение».
   3.  Настоящее постановление вступает в силу с  01.01.2022 года.
   4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на   первого заместителя главы Администрации муниципального образования «Тахтамукайское сельское поселение».

Глава муниципального образования
«Тахтамукайское сельское поселение                                       Неужрок А.Ш.

                                                                                             УТВЕРЖДАЮ:
Глава муниципального образования
«Тахтамукайское сельское поселение»

Программа
«Профилактика правонарушений в муниципальном образовании «Тахтамукайское сельское поселение» на 2022 - 2024 годы»

1. Паспорт программы

	1. Наименование программы
	Программа «Профилактика правонарушений в муниципальном образовании «Тахтамукайское сельское поселение» на 2022-2024 годы» (далее - Программа).

	2. Основания для разработки программы
	1. Конституция Российской Федерации;
2. Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
3. Устав муниципального образования "Тахтамукайское сельское поселение ".

	3. Разработчик и исполнитель программы
	Администрация муниципального образования «Тахтамукайское сельское поселение».

	4. Цель программы
	Совершенствование системы профилактики правонарушений на территории муниципального образования «Тахтамукайское сельское поселение»

	5. Задачи программы
	Задача1. Профилактика правонарушений среди несовершеннолетних и молодежи. Повышение эффективности системы профилактики антиобщественного поведения несовершеннолетних на территории муниципального образования «Тахтамукайское сельское поселение»;
Задача2.Совершенствование информационного обеспечения профилактики правонарушений на территории муниципального образования «Тахтамукайское сельское поселение»;

Задача 3. Профилактика правонарушений в общественных местах, привлечение населения к мероприятиям по предупреждению правонарушений на территории муниципального образования «Тахтамукайское сельское поселение»;
Задача 4. Социальная реабилитация и адаптация, освободившихся из мест лишения свободы и лиц, без определенного места жительства и занятий на территории муниципального образования «Тахтамукайское сельское поселение».

	6. Сроки реализации программы
	2022-2024 годы

	7. Ожидаемые конечные результаты реализации
	1. Снижение уровня преступности, количества потерпевших на территории муниципального образования «Тахтамукайское сельское поселение»;
2. Увеличение числа выявленных административных правонарушений на территории муниципального образования «Тахтамукайское сельское поселение»;
3. Создание единого информационного пространства профилактики правонарушений и преступлений на территории муниципального образования «Тахтамукайское сельское поселение»;
4. Недопущение проявлений рецидивной преступности на территории муниципального образования «Тахтамукайское сельское поселение».

2. Характеристика проблемы и обоснование необходимости
ее решения программными методами

Муниципальная программа «Профилактика правонарушений на территории муниципального образования «Тахтамукайское сельское поселение» на 2018-2020 годы» разработана в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в российской Федерации», Уставом муниципального образования «Тахтамукайское сельское поселение».

Подготовка и реализация Программы вызвана необходимостью недопущения на территории муниципального образования «Тахтамукайское сельское поселение» тенденции ухудшения криминогенной обстановки, что требует совершенствования системы профилактики правонарушений и преступлений.
 	По Республике Адыгея уже имеется положительный опыт реализации целевых программ, направленных на создание и развитие единой системы профилактики правонарушений. Их целевым предназначением является нейтрализация негативных процессов, протекающих в обществе, способствующих созданию причин и условий для совершения правонарушений, а также упреждающее воздействие в отношении определенных категорий лиц, предрасположенных в силу ряда социальных, экономических, общественных и иных факторов к совершению правонарушения.
Несмотря на отсутствие роста уровня правонарушений на территории МО «Тахтамукайское сельское поселение», объективными причинами сложной оперативной обстановки на территории поселения являются:
1. Недостаточная техническая оснащенность патрульно-постовых нарядов полиции;
2. Отсутствие сети уличных систем видеонаблюдения;
3. Значительный процент безработицы, в том числе среди и молодежи;
4. Несоответствие жизненных установок, ценностей и моделей поведения молодых людей потребностям муниципального образования;
5. Социальная изолированность молодых людей, находящихся в трудной жизненной ситуации, отсутствие возможностей для их полноценной социализации и вовлечения в трудовую деятельность.
Все это свидетельствует о необходимости комплексного, программного подхода в решении данных проблем. Так как программных метод позволит:
1. Конкретно определить круг вопросов, которые необходимо решить;
2. Осуществить возможности целенаправленного взаимодействия на «группы риска»;
3. Соблюдать принципы последовательности и преемственности в работе специалистов различного профиля;
4. Определить дальнейшие пути и механизмы решения задач, требующих более детального изучения и практического внедрения;
5. Обеспечить определение суммы финансирования и прогнозируемый результат.

3. Основные цели и задачи программы
Цель:

Совершенствование системы профилактики правонарушений на территории МО «Тахтамукайское сельское поселение»

Задачи:

1. Профилактика правонарушений среди несовершеннолетних и молодежи. Повышение эффективности системы профилактики антиобщественного поведения несовершеннолетних на территории МО «Тахтамукайское сельское поселение»;
2. Совершенствование информационного обеспечения профилактики правонарушений на территории МО «Тахтамукайское сельское поселение»;
3. Профилактика правонарушений в общественных местах, привлечение населения к мероприятиям по предупреждению правонарушений на территории МО «Тахтамукайское сельское поселение»;
4. Социальная реабилитация и адаптация, освободившихся из мест лишения свободы и лиц, без определенного места жительства и занятий на территории МО «Тахтамукайское сельское поселение».
4. Ресурсное обеспечение Программы

При возникновения необходимости Программа реализуется за счет бюджета МО «Тахтамукайское сельское поселение», а также внебюджетных источников. В качестве дополнительных источников финансирования отдельных мероприятий Программы могут привлекаться средства организаций независимо от форм собственности, деятельность которых осуществляется на территории муниципального образования МО " Тахтамукайское сельское поселение ".

	5. Механизм реализации Программы

Приоритетностью реализации Программы является уменьшение общего числа совершаемых преступлений и правонарушений в среде несовершеннолетних и молодежи.
Ведение текущего мониторинга состояния общественной безопасности муниципальных учреждений, объектов жилого сектора. Изучение, обобщение и распространение передового опыта работы полиции, общественных организаций, предприятий в области профилактики правонарушений. Оказание методической помощи муниципальным учреждениям в области профилактики правонарушений. Проведение обучения мерам безопасности.

6. Контроль за исполнением Программы

Контроль за исполнением программных мероприятий осуществляется администрацией муниципального образования " Тахтамукайское сельское поселение". Ответственными за выполнение мероприятий Программы являются исполнители Программы. В ходе реализации Программы отдельные ее мероприятия в установленном порядке могут уточняться, а финансирования осуществляться с учетом расходов бюджета сельского поселения.
image1.png